ne solum modo effectus pro tali habetur, Wesen. in par. b.t.n.2.
Treut. disp. 5. th. i. lib. D. (f) Duar. ad tit. C. b.t.c.2. Schneid. lib. Instit. 3.
tit. 20. §. item verbor. n. 7. Rosb. d. tit. n. 19. Meyer. in Colleg. Argent. b.t.
n. 3. ad formam a. hujus requiritur. 1. Ut scriptum sit ab ipso de-
bitore vel ejus subscriptione habeat, locus autem tempus, & si-
gillum scriptoris ut adjiciatur, opus non est, L. cum tabernam 34. §.
1. ff. de pign. 2. Ut causa obligationis adjiciatur, puta ex donatio-
ne, ex empto, &c. l. 25. §. fin. ff. de prob. l. 13. C. de non num. pec. 3. Ut ne-
gotii qualitas explicetur. 4. Ut subscriptio testium subjiciatur
quorum præsentia in hoc Instrumento semper desideratur, Co-
varuv. pract. qu. 22. n. 3. (g) VVesenb. in par. b.t.n.2.

X.

Priva^ta porrò Instrumenta per se sufficenter & plenè noⁿ
probant (a) si aliis adminiculis (b) destituantur, nisi cum contra-
scribentem ipsum producuntur (c). Horum autem specie^s sunt,
Rationes (d) Inventaria privata & registra (e) Apochæ, Antapo-
chæ; (f) literæ privatæ quales scribunt amici amicis, &c. (g).

(a) l. 5. 6. 7. C. de prob. l. 6. C. de test. Masc. de prob. vol. i. cœl. m. Rosb. in
proc. jud. tit. 62. n. 20. adeò ut neq; fiscus sic debitū probare possit, l.
fin. C. de conven. fisc. debit. Duar. ad tit. C. de fid. Instr. c. 3. cum exemplo
peractio sum sit ut ei Scriptura credatur; qua unusquisq; sibi
adnotationes propria debitorē constituit, l. exemplo 7. C. de prob.
Res a. mali exempli viranda sit, l. 47. ff. de judic. præsumptionem
tamen quandam inducunt, cum non sit verisimile, quenquam
falsam confecisse scripturā, eaq; uti Bart. in l. Admonend. n. 26. ff. de
jurej. Cov. pract. qu. 22. n. 6. (b) Adminicula hæc esse testes & jusjur-
andū, ait Obr. disp. de prob. 2. th. 88. (c) Contra hunc n. regulariter
probant, l. publica 26. §. ult. ff. depos. l. generaliter 13. C. de non num. pec. l.
non est 5. C. de Edend. Bart. in d. l. Admonend. n. 34. & seq. ff. de jurej. Schn.
in rubri proem. Instr. n. 2. non pro scribente, d. l. 6. 7. C. de prob. Covar.
pract. qu. 22. n. 8. Vigel. in meth. jur. civ. lib. 2. c. 17. Treut. vol. 2. disp. 5. th. 1.
lit. E. Contra hanc tamen expressam & in jure probē funda-
tam regulam hodiē usu invaluit, ut rationibus & libris merca-
torum ac rei alienæ administratorum semiplenè credatur,
ut in supplementum probationis jusjurandum deferrī possit,
modò integræ famæ mercator sit, manuque propriationes

con-

confecerit, causam debiti, tempus & diem adjecerit, item modò data & accepta hic liber simul contineat, nec summa sit magna, Bart. in d. l. admonendi n. 27. ff. de jurejur. Gail. 2. obs. 20. n. 3. & 7. Scribis etiam mercatorum quos Buchalter appellant, & què ac ipsis mercatoribus fides adhibetur: Sed Diariis & Ephemeridibus mercatorum non creditur, Meyer. in Colleg. Argent. tit. de prob. n. 9. (d) 1. 6. C. de prob. Covatruv. d. præct. quest. 22. n. 8. Gothofred. ad l. i. ff. de fid. Instrum. W. es. in par. h. t. n. 2. Treutl. d. disp. s. th. 1. lit. E. Rationes autem sunt ultro citroq; dandi, accipiendi, credendi, obligandi, solvendi sui causa negotiaciones, l. si quis b. S. ratione 3. ff. de Edend. Ejusmodi autem rationes, quæ in bonis defuncti inventiuntur ad probationem debiti sole non sufficiunt, l. rationes 6. C. de prob. Sed necesse est ut aliis adminiculis adjuventur. In praxi vero observari, ut Judex haeredi jurare volenti, Jusjurandum in supplementum probationis deferre teneatur, ait Obrecht. disp. de prob. 2. th. 123. (e) Gothofred. ad d. l. ff. h. t. W. esenb. in par. h. t. n. 2. (f) Donell. ad L. 5. C. h. t. Duaren. ad tit. C. de fid. Instrum. 6. 3. Azo. in summ. ad d. ut. C. de fid. Instrum. n. 16. & seqq. Vigel. in method. jur. civ. lib. 2. c. 18. (g) l. Publia. 26. §. fin. ff. depos. Bald. ad rubr. n. 22. C. cod. Treutl. d. disp. s. th. 1. lit. E. Sed quia supra dixi scripturam privatam contra scribentem plenè probarè, sciendum est, quod si quis eo casu sua manu scriptum agnoscere nolit, pervenientum sit ad comparationem literarum, & què ac in Instrumentis publicis, Azo. in summ. ad tit. C. de fid. Instrum. n. 6. Hæc tamen aliter fieri non debent, quam si literæ ex quibus comparationes sunt trium testium subscriptione sint comprobatae, l. comparationes 20. C. h. t. & ib. Donell, Azo. in summ. ad rubr. C. h. t. n. 7. Rittersh. ad Nov. part. 9. c. 25.